
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JMDCWEB 

 

 
 
 
 
 
 

 
VISTOS; el Proveído N° 002256-2023-SG/MC de la Secretaría General; el 

Informe N° 000029-2023-OGA/MC y el Informe N° 000046-2023-OGA/MC de la Oficina 
General de Administración; el Informe N° 000433-2023-OGAJ/MC de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 
modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, mediante la Ley N° 30137, Ley que establece criterios de priorización para 

la atención del pago de sentencias judiciales y sus modificatorias, se establecen los 
criterios de priorización para el pago de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada 
a efectos de reducir costos al Estado; 
 

Que, el Reglamento de la Ley N° 30137, Ley que establece criterios de 
priorización para la atención del pago de sentencias judiciales, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 003-2020-JUS, tiene como objeto desarrollar los procedimientos y la 
metodología para la aplicación de los criterios de priorización y las condiciones 
preferentes incorporadas por la Ley Nº 30841, para la atención del pago a los 
acreedores del Estado que cuenten con sentencias judiciales en calidad de cosa 
juzgada y en ejecución, con cargo al presupuesto institucional de la Entidad donde se 
genera el adeudo; 

 
Que, el numeral 9.1 del artículo 9 del citado reglamento, dispone que cada Pliego 

cuenta con un comité permanente para la elaboración y aprobación del Listado 
priorizado de obligaciones derivadas de sentencias con calidad de cosa juzgada y en 
ejecución, y el numeral 10.1 del artículo 10 establece que el referido Comité está 
integrado por: a) El o la titular de la Oficina General de Administración o quien haga sus 
veces, es quien preside el Comité; b) El o la Titular de la Secretaría General o la que 
haga sus veces; c) El o la titular de la Procuraduría Pública de la entidad; d) El o la titular 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto o quien haga sus veces; y e) Un 
representante designado por el Titular del Pliego; 

 
Que, sobre el particular, mediante la Resolución Ministerial  

N° 000221-2020-DM/MC, se designa y conforma al Comité Permanente para la 
elaboración y aprobación del Listado priorizado de obligaciones derivadas de sentencias 
con calidad de cosa juzgada y en ejecución del Ministerio de Cultura; 

 
Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 000052-2023-MC, se modifica el 

artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 000221-2020-DM/MC y modificatorias, 
designando, entre otros, a la señorita Silvia Patricia Peña Cucho, como representante 
alterna de la Secretaría General; 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JMDCWEB 

 

 
Que, en atención a lo señalado en el Informe N° 000029-2023-OGA/MC de la 

Oficina General de Administración, a través del Proveído N° 002256-2023-SG/MC de la 
Secretaría General, se solicita la modificación de la conformación del citado comité, a 
efectos de que se designe a la señorita Claudia Consuelo Velazco Villar en remplazo de 
la señorita Silvia Patricia Peña Cucho, como representante alterna de la Secretaría 
General; 

 
Que, mediante el Informe N° 000046-2023-OGA/MC y antecedentes, respecto a 

la designación del representante del Despacho Ministerial, se solicita que se designe 
como representante a la señora Ana Peña Cardoza, designada como Asesora II del 
Despacho Ministerial del Ministerio de Cultura mediante Resolución Ministerial  
N° 106-2023-MC. 
 

Que, en tal sentido, corresponde modificar el artículo 1 de la Resolución 
Ministerial N° 000221-2020-DM/MC, que designa y conforma al Comité Permanente 
para la elaboración y aprobación del Listado priorizado de obligaciones derivadas de 
sentencias con calidad de cosa juzgada y en ejecución del Ministerio de Cultura; 

 
Con las visaciones de la Secretaría General, de la Oficina General de 

Administración, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 

y modificatoria; su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC; la Ley N° 30137, Ley que establece criterios de priorización 
para la atención del pago de sentencias judiciales y modificatoria; y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 003-2020-JUS; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificación del artículo 1 de la Resolución Ministerial  

Nº 000221-2020-DM/MC y modificatorias 
Modificar el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 000221-2020-DM/MC y 

modificatorias, en los siguientes términos: 
 
“Artículo 1.- Designar al Comité Permanente para la elaboración y aprobación 
del Listado priorizado de obligaciones derivadas de sentencias con calidad de 
cosa juzgada y en ejecución del Ministerio de Cultura, el cual está conformado 
por:  
 
Titulares:  
a) El/la Director/a de la Oficina General de Administración, quien lo preside.  
b) El/la Secretario/a General.  
c) El/la Procurador/a Público/a.  
d) El/la Director/a General de la Oficina General de Planeamiento y 

Presupuesto.  
e) Ana Peña Cardoza, como representante del Despacho Ministerial. 

 
Alternos: 
a) El/la Director/a de la Oficina de Tesorería, como de la Oficina General de 

Administración.  
b) Claudia Consuelo Velazco Villar, como representante de la Secretaría 

General. 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JMDCWEB 

 

c) María del Carmen García Curi, como representante de la Procuraduría 
Pública.  

d) El/La Director/a de la Oficina de Presupuesto, como representante de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto.  

e) El/la Jefe/a del Gabinete de Asesores, como representante del Despacho 
Ministerial.” 

 
Artículo 2.- Vigencia de la Resolución Ministerial Nº 000221-2020-DM/MC  
Las disposiciones de la Resolución Ministerial Nº 000221-2020-DM/MC que no 

se opongan a lo dispuesto en la presente resolución, mantienen su vigencia. 
 
Artículo 3.- Notificación  
Notificar la presente resolución a los miembros que conforman el Comité 

Permanente designados en el artículo 1, para los fines correspondientes. 
 

Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA 

Ministra de Cultura  


		2023-03-23T17:59:18-0500
	ROSAS CHAVEZ HAYDEE VICTORIA FIR 08176227 hard
	Doy V° B°


		2023-03-23T21:48:04-0500
	MEZA MILLÁN Felipe César FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-03-25T18:02:43-0500
	QUIROZ SILVA Teresa Zenaida FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000118-2023-MC
	2023-03-25T20:25:37-0500
	San Borja
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




